
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 3 DEL 12/01/2023

OGGETTO: Concessione Patrocinio e contributo economico per Festa di San Sebastiano Martire - Santo Patrono di Galatone. Cod.
Antic. B0900.

L’anno 2023,  il giorno  12 del mese di  gennaio alle ore  19:14 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 5 1

In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 3 del 12/01/2023
SETTORE PROPONENTE

5° Settore: Servizi Socio Culturali
e Demografici - Innovazione e

Comunicazione

SERVIZIO Istruttore
Michela TERRAGNO 

OGGETTO

Concessione Patrocinio e contributo economico per Festa di San Sebastiano Martire - Santo Patrono 
di Galatone. Cod. Antic. B0900.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze
dell’istruttoria.

Istruttore
Michela TERRAGNO 

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 12/01/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 12/01/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 12/01/2023 ORE 19:14 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Concessione Patrocinio e contributo economico per Festa di San Sebastiano Martire - Santo Patrono di 
Galatone. Cod. Antic. B0900.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- è obiettivo dell'Amministrazione Comunale sostenere lo sviluppo sociale, culturale e turistico della Città anche attraverso il

supporto ad iniziative utili a rafforzare il senso di appartenenza alla comunità e a tramandare le tradizioni locali sia civili che

religiose;

-  in occasione delle  celebrazioni  in onore di  San Sebastiano Martire,  Santo Patrono di  Galatone e della Polizia  Locale,  il

Comitato Festa San Sebastiano intende organizzare i tradizionali festeggiamenti che si svolgeranno nelle giornate del 19 e 20

gennaio 2023;

VISTA la nota prot. n. 35222 del 06.12.2022 con la quale è stato richiesto, tra l'altro, il Patrocinio del Comune di Galatone e la

disponibilità a collaborare alla buona riuscita dei festeggiamenti anche attraverso la concessione di un contributo economico; 

CONSIDERATO  che la Festa di San Sebastiano, coniugando fede e tradizione, rappresenta una grande e preziosa eredità

religiosa e culturale da trasmettere alle future generazioni;

PRESO ATTO del parere 1075/2010 della Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia in merito all’art. 6 comma 9, del

D.L.  n.  78/2010 in  materia  di  contributi  e  sponsorizzazioni,  dove  la  Corte  chiarisce  che “Non si  configura,  invece,  quale

sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’ interesse della collettività

anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost. In via puramente esemplificativa, il divieto di spese

per sponsorizzazioni non può ritenersi operante nel caso di erogazioni ad associazioni che erogano servizi pubblici in favore di

fasce  deboli  della  popolazione  (anziani,  fanciulli,  etc.),  oppure  a  fronte  di  sovvenzioni  a  soggetti  privati  a  tutela  di  diritti

costituzionalmente riconosciuti, quali i contributi per il c.d. diritto allo studio, etc.”;

EVIDENZIATO che l'iniziativa in oggetto non rientra nei limiti di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. 31.05.2010 n. 78 convertito nella

Legge n. 122 del 30.07.2010, in quanto fa parte dei compiti del Comune sostenere manifestazioni pubbliche nell’interesse della

sua collettività;

PRECISATO che:

- le attività che possono essere oggetto di contribuzione da parte del Comune devono rientrare nelle competenze dell’Ente

Locale ed esercitate, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte

dell’Ente, e che, quindi, si dovranno rimborsare solo le spese vive dimostrabili che le Associazioni sosterranno per l’esercizio

delle attività medesime in programma;

-  la  presente  deliberazione  dovrà  essere  pubblicata  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -  “Sovvenzioni,

contributi, sussidi, vantaggi economici” del sito istituzionale;

DATO ATTO che la legge n. 197 del 29 dicembre 2022 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2022 all'articolo 1, comma

775 ha disposto che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici

negativi  della  crisi  ucraina,  gli  enti  locali  possono approvare  il  bilancio  di  previsione  con l'applicazione  della  quota  libera

dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione

per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

VISTO l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina il cd. esercizio provvisorio;

RITENUTO  opportuno prendere atto del programma civile e religioso relativo ai festeggiamenti in onore di San Sebastiano

Martire, Santo Patrono di Galatone e della Polizia Locale, disponibile in atti, e concedere alla Parrocchia Maria SS. Assunta il



Patrocinio  della  Città  di  Galatone,  nonché  un  contributo  economico  nella  misura  massima  di  €  1000,00,  a  titolo  di

compartecipazione alle spese organizzative, da imputare per €. 550,00 sul  capitolo 305 e per €. 450,00 sul capitolo 306.2 €

350,00, del redigendo bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023, che presentano sufficiente disponibilità in dodicesimi; 

VISTI il Testo Unico degli Enti Locali e lo Statuto Comunale;

VISTO  il  Regolamento di  disciplina dello  stemma, gonfalone, fascia tricolore e bandiere ed in  particolare l'art.  3 rubricato

“Riproduzione dello stemma”; 

VISTO il Codice del Terzo Settore approvato con il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n.117 e ss.mm.ii.;

ACQUISITI sulla presente proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Settori competenti ex art. 49 e

art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, 

DEL I B E R A

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. PRENDERE ATTO del programma civile e religioso relativo ai festeggiamenti in onore di San Sebastiano Martire, Santo

Patrono di Galatone e della Polizia Locale, disponibile in atti, e concedere alla manifestazione in parola il Patrocinio della Città

di Galatone.

3.  DARE  ATTO il  Comitato  Festa  San  Sebastiano  dovrà  munirsi  di  tutte  le  prescritte  autorizzazioni  necessarie  per  lo

svolgimento delle iniziative pubbliche in parola esonerando l’Ente da ogni e qualsivoglia responsabilità.

4. CONCEDERE gli spazi pubblici interessati.

5.  RICONOSCERE  al  soggetto  promotore  un  contributo  economico  nella  misura  massima  di  €.  1000,00,  a  titolo  di

compartecipazione alle spese organizzative.

6. DARE ATTO che la suddetta somma trova copertura sui capitoli 305 e 306.2 del bilancio di previsione 2022/2024 - esercizio

2023, che presentano sufficiente disponibilità in dodicesimi.

7. DEMANDARE ai responsabili dei settori competenti ogni conseguente adempimento.

8. COMUNICARE il presente deliberato al Parroco della Parrocchia “Maria SS. Assunta”, Don Agostino Lezzi.

9. COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000).

DICHIARARE il  presente atto immediatamente eseguibile,  stante l’urgenza,  previa unanime e separata votazione,  ai sensi

dell’art. 134, comma 4 del T.U. D. Lgs. 267/2000.

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=

	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

